[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НЕДОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  КЕЖЕМСКОГО   РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 07  ноября  2016г                            п. Недокура                                         № 46-п

О внесении изменений в Постановление № 69 от 01.12.2015 года «Об утверждении программы по профилактике терроризма и экстремизма, наркомании  иных негативных проявлений на территории Недокурского  сельсовета на 2016 год»

 По представлению Прокуратуры района «Об устранении нарушений законодательства о противодействии терроризма и экстремизма» от 26.09.2016 №27-02-2016, руководствуясь Уставом Недокурского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в   Постановление  № 69 от 01.12.2015 года «Об утверждении программы по профилактике терроризма и экстремизма, наркомании  иных негативных проявлений на территории Недокурского  сельсовета на 2016 год» следующие изменения:
1.1. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
1.2. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
2. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит   официальному опубликованию (обнародованию) в печатном издании муниципального образования «Недокурская газета».

Глава сельсовета                                                                             В.И.Качин

                         Приложение № 2
        к Постановлению администрации

    от 08 ноября 2016 № 46-п

Паспорт комплексной муниципальной программы «Противодействие
экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования Недокурский сельсовет  на 2016 год»
	Наименование    программы
	Комплексная муниципальная программа:
«Противодействие экстремизму и  профилактика терроризма на территории муниципального образования Недокурский сельсовет  на 2016 год»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Недокурский сельсовет

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования Недокурский сельсовет  Кежемского района Красноярского края

	Исполнители программы
	Администрация МО Недокурский сельсовет
учреждения и организации различных форм собственности;

общественные организации и объединения (по согласованию);

	Цели и задачи программы
	Цели программы:

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

-повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и    экстремистской деятельности, повышение бдительности

-формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016год в один этап.
Объем средств выделяемых  на реализацию мероприятий  настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи из числа мигрантов.

Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма  и нетерпимости.

Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической   дискриминации.

Повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.

Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и  религиозной нетерпимости.

	Источники финансирования
	Всего по Программе:    1,0 тыс. руб.,
Финансирование Программы осуществляется из бюджета МО Недокурский сельсовет.
В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы

	Управление программой и контроль над её реализацией
	Контроль над выполнением настоящей Программы  осуществляет администрация МО Недокурский сельсовет, а также Совет депутатов  в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством

	Разработчики
	Администрация МО Недокурский сельсовет

Примечания:

1. В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности (Федеральный закон от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности".
2. Комплексная муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования Недокурский сельсовет на 2016год» подлежит корректировке и внесению дополнений с определением порядка и источников финансирования практических мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму.

 Методика оценки эффективности долгосрочной   целевой программе «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  Недокурского сельсовета»

       Бюджетная эффективность программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х100 процентов

	  утвержденный план

       При значении показателя эффективности:
100 процентов – реализация программы считается эффективной;

менее 100 процентов – реализация программы считается неэффективной;

более 100 процентов – реализация программы считается наиболее эффективной.

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

       Социально-экономический эффект от реализации программы выражается в:

1.Совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправле​ния по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискрими​нации на территории   Недокурского сельсовета.

2.Распространении культуры интернационализма, согласия, национальной и ре​лигиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждений.

3.Гармонизации межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности.

4.Формировании нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

5.Укреплении и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

6.Недопущении создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

7.Формировании единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории   Недокурского сельсовета идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

                                                                                            Приложение № 3 к Постановлению

                                                                                                              Администрации от  08.11.2016г. № 46-п

                                                                          «О мероприятиях по  профилактике терроризма и экстремизма,

                                                                           наркомании  и иных  негативных проявлений на территории
                                                             Недокурского  сельсовета»

МЕРОПРИЯТИЯ

по  профилактике терроризма, экстремизма, наркомании  иных негативных проявлений  среди молодежи на территории сельсовета на  2016 год.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	1.
	Предоставлять  план-график дежурств, при проведении массового мероприятия «Новый год» в школе, детском  саду, СДК, спортивном клубе «Сибиряк», Недокурская Сельская библиотека.
	За три дня до начала проведения мероприятия
	Мелехина Т.Т.-директор МКОУ Недокурская СОШ

 Ступина О.В.-директор СДК

Манзюк Т.Г. –заведующая детского сада

Сапеге Е.И.-директор библиотеки

Трефилова Т.Н. –директор спортивного клуба

	Без финансирования

	2.
	Распространение среди населения памяток по действию населения различного вида угрозах террористического и экстремистского характера
	Декабрь
	Просовая В.И.-ведущий специалист
	Без финансирования

	3.
	Предупреждение органов внутренних дел о планируемых массовых мероприятиях в общественных местах не позднее чем за 48 часов
	По мере необходимости
	Заборцева Е.П.
	Без финансирования

	4.
	Обеспечение устойчивой телефонной связи со всеми учреждениями
	По мере необходимости
	Глава Администрации
	Без финансирования

	5.
	 Проверка законности сдачи в наем и в аренду, а также порядок использования жилых и производственных помещений
	По мере необходимости
	участковый уполномоченный; Глава Администрации
	Без финансирования